Quia veridica relatiōe intellexim⁹: populū vulgarem/ in plerisq̄ locis no-  
bis subiectis/ dieb⁹ dominicis ⁊ festiuis raro interesse diuino officio misse:  
et predicatiōi verbi dei: licet iuxta ordinationē et statutū sancte matris ec-  
clesie: eisdem dieb⁹ interesse debeant: vt ibidē de diuinis p̄ceptis et euāge-  
licis doctrinis informēt. Hos volētes huic morbo obuiare: ac animarū sa-  
luti cōsulere: p̄senti volum⁹ et ordinam⁹ statuto: districte vniuersis p̄sby-  
teris curatis nostre diocesis mādātes et exhortātes: quaten⁹ plebes et par-  
rochianos suos: qui ad annos peruenerint discretionis: hortentur et am-  
moneāt: sub pena excōmūicatiōis: quaten⁹ deinceps singulis dñicis ⁊ festi-  
uis dieb⁹/ officio misse i ecclijs suis interesse studeāt: ⁊ p̄dicatiōem x̄bi dei

diligenter audiant: nisi legitimo impedimento et causa rationabili quis excuset. Nec ab officio huiusmodi auctoritate sacerdotis donec compleat recedat: vel alias inhoneste discurrat: faciendo ob reuerentiā diuinissimi sacramenti genuflexiones interim: dū hostia salutaris p̄ psbyterū eleuat: cū de uotiōe q̄ cordis deū exorēt p̄ peccatis: si q̄s x̄o rebellis et negligēs in hīs fuerit: hunc in confessione / seuerē volumus emendari: et nihilomin⁹ talis q̄ tpe p̄dicatiōis uerbi dei extra ecclesiam et in cimiterio stare cōtra p̄hibitiōnē huiusmodi nō formidauerit: ad auctoritatē n̄ram episcopālē remittat: cōreptores etiā hui⁹ saluberrimi p̄cepti / p̄ excōmunicatiōis inflictiōnē arceant. Insuper psbyteri curati / in sermonibus suis populū eis cōmissum ad hoc inducere curēt: ut p̄cessionib⁹ et alijs actibus et cerimonijs ecclesiasticis intersint deuote: laudesq̄ omnipotenti deo cum attentōe cordis et morū grauitate ibidem psoluāt.

## De regularibus

Quoniam nonnulli religiosi / cōtra deū et suā cōscientiā multipliciter excedūt: eorumq̄ p̄lati desidēs et negligētes in obseruatiōe regularis discipline et correctione excessiū existāt: eos p̄ viscera misericordie d̄ni n̄ri iesu christi req̄rim⁹ et hortamur: ut p̄sonas regulares sibi subiectas / ad obseruantia regulā suarū et statutorū regulariū / diligēt⁹ inducāt moneāt et alliciāt: et si op⁹ est stricti⁹ cōpellāt: ut de officio sibi cōmisso / dignā deo possint reddere rationē: q̄ si ultro p̄uaticatores ordinis sui fuerint aut cōreptores seu negligētes uel remissi / p̄ certo se nouerint nō solū ab officio deponēdos: sed alias fm regulā suā castigādos: cum offensa nō solū p̄pria uerū etiā aliena / ac sanguis subditoꝝ suoꝝ de suis manibus requiratur. Hos etiā eorundē p̄latorū negligētiam fauente domino supplebimus: iuxta canonicas sanctiones.

Periculosum nimis fore cōsiderātes et scandalosum: q̄ persone regulares utriusq̄ sexus extra monasteria sua uagātes: in seculo morā trahūt: nōnullē etiā ex ipsi⁹ religiōis habitu dimisso / apostatare nō formidāt: excōmunicatiōis sententiā ut sic incurrēdo et suis supiorib⁹ rebellādo. Quā itaq̄ piculosum sit talib⁹ sic uagantib⁹ excōmunicatis et apostatis in diuinis p̄icipare: volum⁹ et uniuersis nobis subiectis ecclesiasticis p̄sonis mandātes: ut omnes et singulos sic in seculo suis sub districtib⁹ uagātes et cōmorātes / cuiuscūq̄ ordinis uel p̄ditiōis fuerint / moneāt et req̄rāt: ut infra mēsis spaciū a die publicatiōis et req̄sitiōis huiusmodi / ad sua monasteria redeāt: et uota sua deo reddāt: suis supiorib⁹ iuxta ordinem et regule institutionem obediēdo: uel saltē infra eundē terminū / corā nobis uel nostro uicario de indultis: si que de cōtrario habeāt legitime doceāt. alioquin cōtra ipsos per ecclesiastice censure penas p̄ut iustū fuerit p̄cedemus.

Quis p̄tra mōachos et mōiales de suis claustris p̄p̄ aliq̄s enormes excessus aut animi leuitate temere fugiētes: et i seclō p̄tpa uagātes et p̄santes: et tādē penitētia ducti ad claustra sua humiliter redire uolētes: certe et varie

pene iuxta qualitatē et q̄titatē excedentiū a sanctis patrib⁹ sint statute: q̄dā tamē abbates et magistrat⁹/penis in sacris canonib⁹ ⁊ regula sui ordi- nis cōtra tales pfugos expressis/nō cōtenti/grauios et quasi importabi- les penas ipsis in sui reuersiōe imponere non verent: vel q̄d deteri⁹ est: eaf- dem psonas quantūcūq; humiliter postulantes/ad sua claustra de quibus exiuerunt/admittere inhumaniter cōtradiciūt. Quā itaq; de iure / pene am- pliande non sint sed leuiāde: et lōge sit securi⁹ de misericordia q̄ crudelita- te reddere rationē: cū etiā dñs per os pphete sit pollicit⁹ sic dicētis: ꝑec- cator quacūq; hora cōuersus fuerit et ingemuerit: oīm iniquitatū suarū am- pli⁹ nō recordabor. Nos em̄ aduertentes: q; vbi paterfamilias larg⁹ dispē- sator existit: nec decet familiā esse tenacē: vt peccādi materia et occasio ta- libus precludat: puida deliberatione statuim⁹: et p̄senti statuto decerni- mus et ordinam⁹: vt monasteriorū abbates et p̄lati abbatisse p̄positi prio- res et magistratus cuiuscūq; ordinis: nobis subiecti: fratribus et sororibus modo p̄missis a suis monasterijs pfugentib⁹ aut in apostasiā ex quacumq; causa lapsis: desiderantib⁹ et q̄rentib⁹ cū humilitate et deuotiōe regressū: sinū misericordie quē mater ecclesia claudere nulli petenti cōsuevit: more p̄ij patrifamilias/ qui filiū primū pdigū / et postea penitentē paterne sus- cepit/studeant liberalit̄ aperire: et tales redire volentes/quātumcūq; eo- rum excessus graues fuerint vel enozmes: iuxta cuiuscūq; ordinis discipli- nam siue regulā et cōsuetudinē obseruatā: sine cōtradictiōe recipiāt ⁊ ad- mittant. ita tamē q; ppter eoz excessus/nec victus nec vēstir⁹ eis subtraha- tur: sed alias regulariter puniant̄ vt preferē: put ipsi p̄lati/abbates/ab- batisse p̄positi priores ac magistratus sorores et alij renitentes sententiam suspensionis a diuinis/quā in cōtrafaciētes sex dierum canonica monitiōe p̄missa: in his scriptis ferimus: voluerint euitare.

### Idem de monialibus

Sacras apostolice cōstitutiōes debite executioni demādātes: hoc nro sta- tuto sanctim⁹: vt sanctimoniales cuiuscumq; sint religionis vel ordinis: no- straz ciuitatis ⁊ diocesis/que sacris canonib⁹ i suis monasterijs sub p̄petua clausura manere iubent: sub debita in suis monasterijs decetero p̄manere debere clausura. ita q; nulli eaz/religionē tacite vl̄ exp̄sse p̄fesse/ quacūq; ratiōe vel causa: nisi forte tali morbo euidenti aliquā earū laborare cōsta- ret: q; nō posset cū alijs absq; graui periculo vel scādalo cōmorari: mōaste- ria ipsa egrediendi: vel alias suspectas psonas intromittēdi sit facultas: de- inceps absq; licentia superiorū suoz: quā nō nisi ex causa p̄exp̄ssa vel in- euitabili exigente necessitate cōcedi volum⁹: ita q; monasteria sua nō exe- ant: prout dictaz constitutionū penas et vltionē canonicā voluerint euita- re: q; vt ipse sanctimoniales a publicis et mūdānis aspectib⁹ separe: deo liberius seruire valeant: et lasciuiendī oportunitate sublata: corda sua et corpora in omni sanctimonia diligentius custodire: vniuersis et singulis ecclesiasticis regularib⁹ et secularib⁹ psonis n̄e iurisditiōi subiectis: interdī- cimus et prohibemus: ne absq; rationabili et manifesta causa: et sine supe- rioris ad quem pertinet licentia speciali: ipsa monasteria sanctimomialium subintrēt: ipsiq; monialib⁹ sua monasteria exeundi: aut act⁹ aliquos lasci-

uiosos exercendi/opem nō p̄stent:nec aliquā eaz:ad exeuendū sollicitent:  
neq; easdem receptare debeant sub suspensionis et priuatiōis beneficioꝝ  
in ecclesiasticas/in seculares x̄o personas/excōmunicatiōis et alijs penis/  
ad quas prout de iure possum⁹ cōtra eosdē p̄culdubio procedem⁹.

## De lolhardis .

Preterea/quis plures ex lolhardis validi sint: et ad labo-  
rem utiles:carius tamen de elemosyna viuere: q̄ suarum  
manuū laborem studeāt manducare:sacra id reprobante  
scriptura: vniuersos christifideles nobis subiectos in do-  
mino hortamur et requirim⁹: vt tales lolhardos validos  
et aptos ad laborē:suis elemosynis pascere se retrahant:  
ne fautores mali nominent. Nos em̄ ipsos lolhardos/ si  
deinde q̄ validi fuerint:elemosynā exigere non destiterint: censura eccle-  
siastica cōpescere curabim⁹:iustitia mediante.

## De custodia eucharistie et reuerētia sacramentorū.

Ne propter irreuerentiam sacramentoꝝ/ira dei seuiat in ministros: statu-  
mus: vt eucharistia crisma et oleum sanctum/sub diligenti custodia seruen-  
tur. Cum autē sacerdos eucharistiam vel oleū infirmoꝝ / ad decubentem  
deportauerit: videat: q̄ superpellitio/stola seu orario sit indutus: supposito  
mundo velamine manifeste et honeste: lumine ac etiā campanella/ eucha-  
ristie sacramentū precedentib⁹. hec faciet: omnib⁹ etiā vere penitentib⁹ et  
cōfessis qui sacerdotē/eucharistiā vel oleū infirmoꝝ vt sic deferentē/eū do-  
vel redeūdo associauerint vel secuti fuerint: cū deuotione: aut cū lumine  
a se portato siue die siue nocte id fecerint: quotiens tocies / quadringēta  
dierum de iniunctis sibi penitentib⁹: preter indulgētijs auctoritate aposto-  
lica cōcessas: auctoritate nostra ordinaria misericorditer in dño relaxam⁹.

## Ad idem de custodia eucharistie

Preterea patrū sanctorū monitis requisiti/precipim⁹ in virtute obediē-  
tie: vt nullus presbyteorū/nisi vno saltem sibi coassistente et responden-  
te ministro:succensoq; ibidem lumine sacre misse officium celebrare: isq;  
celebrando preces/ euangelium et reliquas missalis officij partes (excepto  
canone sacro) sonora quidem et intelligibili voce: vt a circumstantibus au-  
diri valeat: clare proferre debeat.

Considerantes q̄ grauiter gloriosus de⁹ / propter sacramentoꝝ irreueren-  
tiam offendať: ideo q̄q; a predecessoꝝ nostris circa sacramētoꝝ custodi-

am et reuerentiā sufficienter sancitū dīnoscat: quia tamē / vt quottidiā  
 edocemur experientia / sacerdotes cum diuina eucharistie et extreme vn-  
 ctionis sacramenta / ad infirmos deportant / incaute / cū calopedibus ⁊ scan-  
 dalose et turpiter / capite nudo / aut vix birreto supposito / ornatis capillis  
 in mundi conspectum procedāt: districte p̄senti statuto inuiolabiliter dura-  
 turo sanxim⁹: vt cōstitutio p̄inserta / firmiter obseruetur: ac qlibet p̄sby-  
 ter sic infirmos: cū eucharistie ⁊ extreme vnctionis sacramentis accedens:  
 absq; calopedib⁹ et capite: almutio: si saltem tali in loco almutia solita sint  
 portari. alioquin caputio clericali per collū tracto / vt sola facies nuda ap-  
 pareat: deuotionis gratia precedente lumine / et campanella iuxta eiusdē  
 constitutionis tenorē incedat: indulgētias inibi expressas / christifidelibus  
 in domino elargientes. Si qui dō hanc cōstitutionē nostrā seruare contēp-  
 serint: se vltionem nostrā grauem non euasuros agnoscant.

## De ecclesiarum procuratorib⁹

Quorundam fidedignorū vrb̄ iam⁹ relatione: q̄ pro fabri-  
 cis q̄ plurimarū ecclesiarū nostre diocesis procuratores:  
 layci dumtaxat constituant: qui ad eorū nutū cum peccu-  
 nijs et rebus fabricę huiusmodi / absq; plebanorū scitu et  
 consensu: propria cōmodā querunt: ac mercationes et cō-  
 tractus interdū viciosos cū illis exercent: et eas ad alios  
 priuatos vsus cōvertere nō formident: nec de p̄ eo perce-  
 ptis collectis inbursatis et gestis / in presentia plebanorū tamq; procurato-  
 rum principalū / quorū interest / rationē reddere studeāt: fabricas ecclesia-  
 rum huiusmodi et eorū animas miserabilē defraudando. Qd̄ p̄fecto pe-  
 riculosum fore arbitramur. Quāobrem ecclesiarū indēnitati et subiectorū  
 saluti p̄uidere cupientes / p̄senti cōstitutioe ordinam⁹: vt deinceps cuiusli-  
 bet ecclesie nostre diocesis rector siue plebanus: tamq; principalis: et cum  
 eo duo layci vel tot quot fuerint necessarij et oportuni p̄curatores consti-  
 tuantur. Qui quidem layci: huiusmodi p̄curationis officia citra eorū pri-  
 uata cōmoda fideliter cum scitu et consensu plebani exercent: ac utilitatē  
 ecclesie promoueant: rationē de singulis per eos leuatis collectis distribu-  
 tis actis et factis / in p̄sentiali p̄senti rectoris siue plebani tamq; principalis  
 procuratoris / coram his qui ad hoc sunt deputati singulis ānis temporib⁹  
 consuetis faciendo: put de hoc in extremo iudicio respondere velint. Qui  
 autem huiusmodi nostri statuti rebelles fuerint reperti: et canonice per re-  
 ctorem eorū vel plebanū moniti / se ab huiusmodi rebellione non tempera-  
 uerint: extunc coipso excommunicationis sententiam incurrāt.

## De sponsalibus et matrimonijs

Quis in generali concilio / innocenti⁹ papa tertius / sufficienter statuerit.  
 ne quis sacerdos clandestinis matrimonijs intersit: inhibens nihilominus  
 ne talia clandestina matrimonia contrabantur: quia quod tamen volen-  
 ter referimus: predicta clandestina matrimonia sepius contrabantur: per

que tam grandia scandala/que animarum pericula non modica insurgunt. Predecessorum igitur nostrorum vestigijs inherendo: prohibemus: decetero clandestina matrimonia contrahi iuxta constitutionem in concilio generali editam: que habetur in ca. si. de clande. spon. infrascriptam quam in omnibus parochialibus ecclesijs precipimus singulis annis per regentem curam animarum quater publicari. He autem constitutio predicta cuius sit incognita: eam etiam de verbo ad verbum hic inseri volumus. Cuius sequitur tenor et est talis.

Cum inhibitio copule conjugalis sit in ultimis tribus gradibus reuocata: ea in alijs volumus districte obseruari: unde predecessorum nostrorum vestigijs inherendo/ clandestina matrimonia penitus inhibemus. Prohibentes etiam: ne quis sacerdos: talibus interesse presumat: quare speciale quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando statuimus: ut cum matrimonia fuerint contrahenda: in ecclesijs per presbyteros publice proponantur competenti termino prefinito/ ut infra illum qui voluerit aut valuerit legitimum impedimentum opponat/ ipsi presbyteri nichilominus inuestigent utrum aliquod impedimentum obsistat: cum autem apparuerit probabilis coniectura/ contra copulam contrahendam: extractus interdicatur expresse: donec quid fieri debeat super eo manifestis presiterit documentis. Si quis vero huiusmodi clandestina vel interdicta coniugia inire presumpserit: in gradu prohibito etiam ignoranter/ soboles de tali coniunctione suscepta/ prorsus illegittime censeat: de parentum ignorantia nullam habitura subsidium: cum illi taliter contrahendo: cum expertes scientie vel saltem affectatores ignorantie videantur: pari modo proles illegittima censeatur: si ambo parentes impedimentum scientes legitimum: preter omne interdictum etiam in conspectu ecclesie contrahere presumpserint: sane si parochialis sacerdos/ tales coniunctiones prohibere contempserit: aut etiam quilibet regularis eis presumpserit interesse: per triennium ab officio suspendatur: grauius puniendus: si culpe qualitas postulauerit: sed et his qui taliter copulari presumpserint etiam in gradu concessio: penitentia condigna iniungatur. Si quis autem ad impedendum legitimum copulam maliciosum impedimentum obiecerit: canonicam non effugiet ultionem.

Hac constitutione prohibemus: ne quis sacerdotum ciuitatis et diocesis constantiensis decetero clandestinis matrimonijs intersit: quod si secus fecerit: ultra penas canonice predictas/ condigne mulctetur. Si autem aliqui ex ipsis subditis matrimonium clandestine contraxerint: mox postquam idem sacerdos hoc sciuerit: eos moneat ut matrimonium per eos contractum in facie ecclesie infra proximum mensem solemnizent: nisi ille mensis infra dominicam inuocauit et octauam penthecostes forte incideret. tunc enim infra mensem proximum post octauas penthecostes: matrimonium huiusmodi in facie ecclesie solemnizare legitimo cessante impedimento teneatur. Et si id facere contempserint tam eorum curatus: quam contrahentes: iuxta dictam constitutionem et alias canonicè puniantur.

## De iudeis

Ne iudei decetero in ciuitate et diocesis nris/nutrices seu seruentes habeant christianas: districtius inhibemus: quia indignū est: q̄ filij libere/filij famulentur ancille: omnibus ipsorum seruentibus ac nutricibus precipientes: vt a scrutijis eorum infra proximū mensem a publicatione presentium recedant quos etiam iudei libere dimittere tenentur: transgressores vero huius statuti animaduersione condigna puniantur.

Quoniā dudum in sacra prouinciali synodo magūtina celebrata inter cetera de iudeis et crucis christi inimicis/statutū reperitur et mādatum: sub cessatione diuinorū: et pena subtractionis cōmunionis: q̄ iudei signa deferre debeant: per que a christianis distingui et discerni videant: declarando adijcit signū huiusmodi tale esse debere: circulū videlicet de filis croceis in veste extrinseca: ante pect⁹ quo ad mares et masculos: et due tige blauij coloris in peplis mulierū. Cum autē parū proffit statuta cōdere et eorū executionem negligere: idcirco cōstitutione presenti precipim⁹ et mandamus districte/vniuersis iudeis per ciuitatem et diocesim nostras habitantibus / sub penis grauib⁹ expedire visis: quaten⁹ huiusmōi signa extrinseca iuxta declarationē predictam deferant conformiter: et ad hoc per potestatem secularē et officiales regentes compellantur: alioquin contra secus facientes officiales et regentes ad subtractionem sacramenti eucharistie/ et contra iudeos/ad exclusionē a cōmunionē fidelium et alias prout de iure pcedat.

## De adulteris

Quedam persone/relicto legitimo thoro/nō verentur vna domo i adulterinis amplexibus manifeste cohabitare / in scandalum plurimorum / quorū salutē prouidere volētes omnibus rectoribus plebanis et curatis nostre diocesis in virtute sancte obedientie districte precipiēdo mādam⁹: quatenus omnes et singulos qui in adulterinis amplexibus insimul residere non verentur: singulis mensibus amoneant: requirāt et exhortent: vt infra qundecim dies ab inuicem discedant: et si mandato huiusmodi obedire cōtempserint: et post dictos qundecim dies/quod absit insimul cohabitauerint: tales in eorum vita/ab ecclesiasticis excludantur sacramentis: et donec a nobis vel vicario nostro absolutionē meruerint obtinere: ab ecclesie ingressu arceant: et post mortem nisi penitētiā egerint de cōmissis: ecclesiastica careāt sepultura: et nihilominus ad nos vel vicarium nostrū/pro absolutionis beneficio cōsequendo remittant. Ipsi dō rectores plebani et curati/qui eos monere obmiserint: a nobis vel vicario nostro canonicā expectare se non dubitent vltionē: quibus etiam sub simili cōminatione districti⁹ iniūgim⁹: vt eorundē rebellū nomina infra alios qundecim dies nobis vel vicario nostro denunciēt: vt contra eosdem ad vltiora procedere valeamus.

## De raptoribus

Spoliatores stratarum ac raptores alios / qui transeuntes  
p vias ⁊ stratas publicas / viduas pupillos et p̄das alias /  
p̄sertim ecclesiasticas eoz b̄ois vi spoliāt p̄pter eoz violen-  
tias / q̄ p̄urbationē desiderāde pacis iducūt : tali volum⁹  
n̄ro feriet̄i correctiōis gladio pena mulctari : vt tam ipsi q̄  
receptātes eos / ⁊ scient̄ dantes eis auxiliū vel fauorē : ip̄o  
facto sint anathematis vinculo innodati . hoc quidē statu-  
tum volumus anno quolibet in singulis quattuor festiuis  
tatibus principalibus si sermo eodē die / alioquin die seq̄nti primo dū ser-  
mo fuerit in quibuslibet ecclesijs ciuitatis et dioecesis nostrarū in cancellis  
publicari .

## De vsuris

Usurarios actus diuina et humana lege satis nouim⁹ exprobratos : et con-  
tra exercentes vsuras nouissima constitutio concilij lugdunensis penas sta-  
tuit exquisitas : sed quia quesito nouo fenerandi colore / n̄nulli sub titulo  
venditionis / exercēt vsuras : qui pecunias mutuans datis inducijs : vt sta-  
tuto die recipiant fruges : forte in duplo valore quos deinde ampliori pec-  
cunia vendunt : quidam etiam emendo rem pro certa quantitate v̄ditori  
dimissam : statuto termino pro adaucto numero vsurarū quantitate reuen-  
dunt . his fraudibus obuiādo prohibemus : ne quis vsurarū absoluat pu-  
blicū vel ad ecclesiasticam recipiat sepulturam : nisi cautione prestita de  
vniuersis restituendis iuxta constitutionē apostolicam in concilio lugdu-  
nensi factam que habetur de vsuris libro . vi . q̄ . i . subscriptā / quam in om-  
nibus parochialibus ecclesijs precipimus singulis annis per regentem cu-  
ram animarum semel videlicet in dominica quadagesime qua canitur Ju-  
dica . ⁊c . soleniter publicari . Ne autē constitutio predicta cuiq̄ sit incogni-  
ta illam volumus hic de verbo ad verbum inseri vt ecce sequitur .

Q̄ q̄ vsurarij manifesti / de vsuris quas receperunt / satisfieri expressa q̄ti-  
tate vel indistincte in v̄tima voluntate mandauerunt : nihilominus eis ec-  
clesiastica denegetur sepultura : donec de vsuris ipsis fuerit prout patiunt̄  
facultates eozum plenarie satisfactum : vel illis quibus est facienda restitui-  
tio : si presto sint ipsi vel alij qui possint eis acquirere vel eis absentibus lo-  
ci ordinario / aut ei⁹ vices gerenti / siue rectori parrochie / in qua testator ha-  
bitat : coram aliquibus fidedignis de ipsa parrochia / quibus quidem ordi-  
nario vicario aut rectori predicto modo / cautionē huiusmodi eozū nomi-  
ne liceat presentis constitutionis auctoritate recipere : ita q̄ perinde actio  
requiratur : ac si seruo publico de ipsius ordinarij mandato idonee de resti-  
tutiōe faciēda / sit cautū . Ceterū si receptarū vsurarū sit q̄ritas manifesta :  
illā semp in cautione predicta exprimi volumus . alioqn aliā recipiēs cau-  
tionem huiusmodi arbitrio moderandam : ipse tamē scienter / n̄o minorē q̄  
verisimilit̄ credit / moderat̄ . Et si sec⁹ fecerit : ad satisfactionē residui tenea-  
tur . Q̄s autē religiosos ⁊ alios q̄ māifestos vsurarios p̄tra p̄sentis sanctio-  
nis formā ad ecclesiasticā ausi fuerint admittere sepulturā . pene Lateraneū

concilij contra vsurarios promulgate statuimus subiacere: nullus manife-  
storum vsurariozum testamentis interfit aut eos ad confessionem admittat  
sive ipsos absoluat nisi de vsuris satisfecerint vel de satisfaciendo pro suaz  
viribus facultatū prestent vt premitit ydoneā cautionē: testamēta quoq;  
manifestorū vsurariozum aliter facta nō valeant: sed sint irrita ipso iure.

## De penis occasiōe interdicti

Acri prouincialis concilij antiqui necnon rudolfi / hein-  
rici z marquardi episcopozū predecessozū nostrorū vesti-  
gijs inherendo / hac cōstitutioe perpetuo valitura sancti-  
mus: vt si in antea quecūq; ecclesiastica vel secularis per-  
sona: cuiuscumq; dignitatis status vel cōditionis existat:  
instigante diabolo infra ciuitatem et diocesim nostras / cle-  
ricum et pro clerico se gerentem interfecerit aut mutilaue-  
rit: aut sine licentia superiorum ipsius clerici / captiuauerit: aut detinuerit:  
coipso in terris ecclesijs et parrochijs totius decanatus in quo huiusmodi  
delictum cōmissum: aut clericus huiusmodi captus fuerit: et nō solum in il-  
lo decanatu / sed etiam in quibuscumq; alijs decanatibus in quibus quem-  
piam talium detineri cōstitit: et in omnibus locis i quib<sup>9</sup> interfectoz seu  
mutilatoz aut captoz seu eius complices ipsi consilium / auxiliū / z iuuamen  
prestantes domiciliū aut dominiū obtinuerint et siue de facto siue de iure  
iurisdictionē exercuerint aut obtinuerint: vel moram traxerint: et ad que  
deuenerint: et q̄diu in eisdem fuerint: et post cuiuslibet ipsozū abinde res-  
cessum: ad tres dies continuos / ipso facto cesset a diuinis: et seruetur stri-  
ctissime ecclesiasticū interdictum: tamdiu et quousq; leso / nobis / z ecclesie  
fuerit de tanto flagitio satisfactum: aut interdictum huiusmodi alias fue-  
rit legitime relaxatū: tales etiam iniuriatores / tamq; excommunicati coipso  
a singulis artius euitentur: donec absolutionis beneficium meruerint le-  
gitime obtinere. Ne autē hij iuxta premissa interdictū seruare debentes /  
se valeant per ignorantiam quōlibet excusare: precipimus: vt rectores seu  
plebani ecclesiarum parrochialium / in quozū parrochijs facinora predicta  
commissa fuerint: statim et infra vnius diei spacium / decano si presens in  
decanatu fuerit: alioquin camerario. si camerarius etiam abesset / viciniōri  
presbytero curato illius decanatus presenti / rem gestā referant. Qui deca-  
nus seu camerarius aut viciniōz confrater curatus / omnibus ceteris cōfra-  
tribus decanatus huiusmodi / et etiam religiosi in eo cōmorantibus / infra  
biduum proximū / hoc idem facinus manifestet: ac interdictum per eos et  
in toto decanatu seruandum fore notificet: quibus super his fidem plenā  
sicut nostris litteris volumus adhiberi. Si quis vero rectorū seu plebano-  
rum ecclesiarum parrochialium aut decanorū vel camerariozū hoc nostrū  
preceptum adimplere contempserit: excommunicatiōis sententiam coipso  
incurrat: a qua non possit nisi congrua satisfactioe preuia liberari. Per pre-  
missa tamen institutionibus legalibus et prouincialibus contra sacrilegos  
predictos editis / et alijs que de ipsozū penis tractant: non intendim<sup>9</sup> de-  
rogare: sed potius eas in suo roboze volumus permanere.

## Ex generali synodo Basiliensi.

¶ Super sacrosancta synodus basiliensis ad vitandū scandalā et multa pericula/subueniendū q̄ cōsciētis timoratis/ statuit: q̄ nemo deinceps a cōmuniōne alicuius in sacramentoꝝ amīstratiōe vel receptiōe aut alijs quibuscumq̄ in iudicijs vel extra cuiuscūq̄ sentētie aut censure ecclesiastice aut suspensionis vel p̄hibitiōis ab homine vel iure generaliter promulgate occasiō teneatur abstinere: vel aliquē vitare aut ecclesiasticū interdictū obseruare: nisi sententia prohibiti suspensio vel censura ecclesiastica huiusmodi fuerit: vel cōtra personam/collegiū vniuersitatē ecclesiam aut locum certum aut certam a iudice publicata vel denunciata specialiter et expresse: aut si aliquem ita notorie excōmunicatiōis sentētiā cōfiterit incidisse: q̄ nulla possit tergiversatiōe celari: aut aliquo iuris suffragio excusari. Nam a cōmuniōne illius abstinere vult iuxta canonicas sanctiones. per hoc tamē huiusmodi excōmunicatos suspensos et interdictos seu prohibitos non intendit in aliquo releuare nec eis quolibet suffragari.

## Ad idem ex eadē generali synodo

Quoniam ex indiscreta interdictorum promulgatiōe multa consueuerunt scādala euenire: statuit hec sancta synodus: q̄ nulla ciuitas/opidū/castrū/villa aut locus ecclesiasticus possit suppōi interdicto: nisi ex causa seu culpa ipsorum locorū aut domini seu rectoris vel officialiū: p̄pter culpā x̄o seu causam alterius cuiuscūq̄ priuate persone/huiusmodi loca interdicti nequaq̄ possint/auctoritate quacumq̄ ordinaria vel delegata: nisi talis persona fuerit prius excōmunicata aut denunciata siue in ecclesia publicata ac domini seu rectores vel officiales auctoritate iudicis requisiti: huiusmodi personā excōmunicatā infra biduū inde cum effectu non eiecerint: aut ad satisfaciendum compulerint: qua etiam post biduū eiecta recedente vel satisfaciente mox diuina resumi possint: etiam in precedentib⁹ locum ipsa synodus vult habere. per hanc tamē cōstitutiōnē nō volumus esse sublatam cōstitutiōnē nostram p̄missam que incipit: Sacri pronincialis.

## De magistris

Experientia docti nouim⁹: q̄ quidā verbū dei in ecclesijs nostrarū ciuitatis et diocesis seminantes religiosi ⁊ seculares presbyteri interdum rancore moti / cōtra seiuicem predicare non verentur: in populi scandalum ⁊ exemplū perniciosum. Hos considerantes q̄ sicut ex indiscreto silentio sepius error post se relinquitur: ita ⁊ incauta locutio

sepi<sup>o</sup> errorem inducit. Idcirco presenti statuto inhibem<sup>o</sup>: ne quis predicantium in  
monasterijs et ecclesijs nostrarum ciuitatis et diocesis/sive religiosus sive se-  
cularis existat: decetero contra alium quemlibet in cancellis scandalosum aut irritas  
predicet: sed si errorem/heresim vel quod aliud contra alterius ius: alius ex ipsis  
modi contentione/publica scandala in populo et pericula consurgant animarum.  
secus facientes penam grauem et condignam non euadent.

## De penitentibus et remissionibus

Quia nonnulli religiosi/terminis suis non contenti/in pditione  
animarum in casibus sedi apostolice et nobis referuatis/in ci-  
uitate et diocesi nostris/subditos nostros absoluere presumunt:  
licet de hoc nullam receperint potestatem: presenti decreto in-  
hibem<sup>o</sup>: ne deinceps nudo verbo ipsorum religiosorum asseren-  
tium se tale habere potestatem: nisi alias de potestate huius  
modi fecerint fide legitimis documentis/credant. declarantes  
absolutionem eorum in casibus predictis nullas esse. nisi hoc specificae a  
sede apostolica seu a nobis eis sit concessum.

Ubi periculum magis iminet ibi proculdubio magis est consulendum. Attenden-  
tes itaque: quae manifesta peccata non sunt occulta correctione punienda: et quae ma-  
lum ubi oritur/ibi puniri debet: omnibus penitentiaribus nostris districtim inhibem<sup>o</sup>:  
ne sub suspensionis pena ab officio et beneficio suo/quodlibet super peccato pu-  
blico extra tempus quod dragesimaliter absoluere quodlibet presumant: aut se de quo-  
cumque publico crimine intromittant. Volentes/et publicos peccatores postquam  
casum publicum fore intellexerint: mox ad nos seu vicarium nostrum absoluendi  
dum/et deinde inibi puniendum ubi publice deliquit/remittant. ac decernentes  
absolutionem per penitentiaribus nostros super publicis criminibus decetero fieri debent/  
nullius fore roboris vel momenti. in contrarium concessis non obstantibus  
quibuscumque. et c.

Declaramus insuper: quod penitentiaribus nostri praesentes et futuri/nulla habeant potesta-  
tem sibi socios in officio penitentiarie nostre assumendi: aut vices suas alteri  
committendi: nisi specialiter id a nobis vel vicario nostro habuerint i mandatis.

Praeterea ordinamus et presenti decreto inhibem<sup>o</sup>: ne quis penitentiariorum nos-  
trorum/decetero litteras confessionis testimoniales sibi confitentibus/quodlibet  
presumat dare. Decernentes litteras huiusmodi per eos dandas/nullam fidem  
habere/aut eis fore adhibendam. Si quod autem litteris testimonialibus huiusmodi ab-  
solutionem siue in casibus nobis referuatis indigerint: seu alias tales ad sui  
cautelam forsitan petierint: ad nos seu vicarium nostrum pro talibus remittantur.

Insuper omnibus presbyteris curatis et non curatis nostrarum ciuitatis et diocesis  
inhibem<sup>o</sup>: ne de casibus episcopalibus nobis referuatis quos duximus inferimus  
annectendos/se intromittere audeant: sed ad nos seu vicarium nostrum/omnes

infra scripti remittant. decernentes/absolutionē per eos absq̄ speciali cōces-  
sione nostra seu vicarij nostri in casib⁹ huiusmodi p̄terq̄ in mortis articulo  
virib⁹ penit⁹ carere. rē.

## De sentētia excomūnicationis.

Quoniā excomūnicati absolutos se esse nōnūq̄ mentiunt: ex quoz cōmu-  
niōe pericula eueniūt animaz: p̄senti constitutiōe imbibemus: ne decetero  
q̄sq̄ sacerdos curat⁹/nobis subiect⁹/quācūq̄ p̄sonā ei⁹ parochie quam se  
mel per n̄ras seu vicarij vel officialis n̄ri litteras excomūnicatozas sigilla-  
tas excomūnicatā denūciauit: aut p̄tra quā tales litteras vidit ⁊ recepit: vl-  
tra ad diuina sua scient̄ admittat: vel corā eo celebret aut absolutū credat  
vel teneat. Nisi absolutionē suā litteratozie et sigillatā illi⁹ sigillo q̄ eū ex-  
comūnicauit/sibi p̄ri⁹ ostendat. Transgressozes autē vltra penā iuris quam  
incurrūt/penā cōdignā nō euadēt.

## Remittant̄ itaq̄ ad nos seu vica- rium nostrū in subscriptis casibus pro absolutionibus

Item rebaptisatus:reconfirmatus:vel reordinatus.

Item q̄ matrimoniū post sp̄salia iurata cū alia q̄ sponsa cōtraxerint.

Item mulier q̄ anteq̄ certificaret de morte mariti secūdo cōtraxerit.

Item ille q̄ virginē deflorauerit:oppresserit et rapuerit.

Item opprimens vel negligens propriam prolem.

Item in se sterilitatē vel abortum quolibet procurans.

Item hōicidiū facto: p̄cepto: cōsilio:cōsensu:auctoritate pp̄ria:aut auctori-  
tatiua exhortatiōe:vel quouis alio modo cōmissum.

Item incestū i tertio aut p̄ximozi gradu cōsanguinita:aut affinita.cōmittēs.

Item voti transgressozes.

Item illi quib⁹ solēnis penitētia fuerit iniungenda.

Item simoniacus.

Item vsurarius.

Item raptor.

Item sacrilegus.

Item incendiarius:

Item latro.

Item ecclesiam cōsecratā sanguinis vel seminis effusione polluens.

Item qlibet ecclesie vel cymiterij aut emunitatis vel libertatis eccliaſtice  
(violator.

Über in der Kirchen/der hat  
zu bündel. Das mag ich nit  
alle menden.

Item quilibet excommunicatus a canone vel constitutione.

Item quilibet irregularis.

Item quilibet sacerdos peccator confessionis.

Item celebrans in ecclesia interdicta vel altari non consecrato aut mobili sine licentia vel sine indumentis aut non ieiunus.

Item non ordinatus celebrans vel ministrans in ordine quem non habet.

Item sacerdos cui negligentia vel culpa aliquid inonestum vel aliquod scandalum circa sacramenta euenit.

Item quilibet deierans seu veniens contra suum iuramentum.

Item falsarius litterarum vel monete.

Item quilibet manus violentas iniiciens in patrem vel matrem suam.

Item quilibet coniugatus contrahens matrimonium viuente uxore cum secunda: vel intras religionem: vel recipiens sacrum ordinem coniuge inuita. et contra.

Item coniux qui et qui in morte coniugis effectualiter et machinatus vel machinata fuerit.

Item sciens coniugans cum infideli.

Item promotus per alium quam per proprium episcopum sine licentia.

Item furtiue seu per saltum vel extra statuta tempora promotus.

Item excommunicatus vel suspensus aut interdictus in ordine suo ministrans vel taliter ligatus aliquem ordinem suscepit.

Item sciens sepeliens corpus excommunicati in cimiterio vel etiam non excommunicati tempore interdicti.

Item abutens quolibet sacramentis ecclesie ut puta hostia crismate vel alia re sacra.

Item omnis adulter et adultera saltem publicus et publica.

Item quilibet sciens baptizans propriam plebem vel illam tenens in baptismo aut confirmatione.

Item omnis hereticus aut fautor vel participator heretice prauitatis.

Item committens sodomiticum crimine aut cum brutis commissum. etc.

Item quilibet cum sanctimonialibus coniugans.

Item omnes clandestine contrahentes nisi infra tempus statuti supranominati solemnizauerint.

Ad sinistre suspicionis tollendum ambigium inhibemus ne quis sacerdos vel religiosus decetero confessionem mulierum audiat alibi quam in loco publico ubi videri possit secus. etc.

Finis.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

ob du wilt dann sy sind |